

GLÓŚ

ZIEMI TARNOWSKIEJ

TYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM SPOŁECZNYM, GOSPODARCZYM, POLITYCZNYM I LITERACKIM

Rok II.

Redakcja i Administracja: Tarnów, ul. Krakowska 2. Telefon Nr. 559.

Nr. 10

Warszawa, konto P. K. O. 59.063.

(Godziny urzędowe w dnie powszednie od 11—13 i od 16—17).

Kraków, konto P. K. O. 411.600

Urzędy a obywatel

Nie trzeba specjalnie pilnego obserwatora, żeby zwrócić uwagę na bardzo charakterystyczny objaw w naszych stosunkach. Oto od czasu do czasu jakaś sprawa, jakiś zagadnienie wchodzi na teren dyskusji publicznej i z niebardzo nawet zrozumiałych powodów, rozrasta się i wyolbrzymia do rozmiarów karykaturalnych.

Tak też jest i z t. zw. «kwestją» bezdusznego biurokratyzmu, który jakoby ma obciążać grzechem śmiertelnym naszą administrację państwową. Dużo w tej sprawie zapisano papieru, dużo gorczy rozlano z różnych trybun. A tymczasem zagadnienie to przedstawia się inaczej, biorąc je zarówno ze strony praktyki życia codziennego, jak i stosunku do niego czynników decydujących.

Wśród ciężkiego spadku, jaki otrzymaliśmy od okupantów, jedną z najboleśniejszych pozycji był biurokratyzm. Przypomnijmy sobie pierwsze lata odrodzenia państwowego i uciążliwą zawilgość w stosunkach między urzędami a obywatelom. Uświadomimy sobie następnie, jak z biegiem lat stosunek ten zmienił się na lepsze, aczkolwiek — przynajmniej — ze strony młodej biurokracji polskiej zaciążył wpływ biurokratyzmu okupanckiego.

Temu stanowi rzeczy rządu ostatnie wydały już walkę zupełnie zdecydowaną. Wydały również walkę przerostom naszego rodzimego biurokratyzmu. A kto utrzymuje, że akcja ta nie wyjdzie stopniowo dodatnich rezultatów, ten poświadcza prawdę w zaciętwieniu uogólniania pojedynczych wyroków, czy też niedociągnięć w funkcjonowaniu aparatu administracyjnego.

Ale czynniki, odpowiedzialne za należyte funkcjonowanie aparatu administracyjnego, widzą braki, same na nie publiczną zwracając uwagę i w dalszym ciągu pracują nad usunięciem złych nawyków i naprawą obyczajów w stosunkach urzędu do obywatela.

Idąc po tej drodze, podyktowane troską o interes publiczny, Minister Spraw Wewnętrznych wydał ostatnio okólnik, na który chcielibyśmy zwrócić uwagę. W okół-

niku tym zawarte jest przedewszystkiem stanowcze polecenie, aby w stosunku do obywateli wszelkie władze stosowały możliwe ulgi, unikając wszystkiego, co mogłoby być odczułe jako uciążliwe i nie było uzasadnione interesem publicznym, wszystkiego, co świadczyłoby o niedostatecznym liczeniu się urzędnika z trudnościami, które ma obywatel. Polecenie jest następnie, aby urzędy, stosując ustawy i przepisy, kierowały się duchem, właściwym sensem w nim zawartym, nie zaś stroną formalną. Treść bowiem decyzji władz administracyjnych musi cechować jak najwyższy stosunek do potrzeb ludności i dobrze rozumiany interes publiczny.

Już z tych ogólnych, a tak zasadniczych poleceń wynika, w jakim kierunku pchnięty jest rozwój naszej młodej administracji, do której też napływa coraz wię-

cej sił młodych nie obarczonych śniedzą biurokrazją.

Rozwijając te zasady podstawowe Minister wskazuje następnie szczegółowo, jak urzędy winny załatwiać potrzeby zgłaszających się do nich obywateli. A wskazania te ożywia stale myśl i polecenie szanowania czasu i środków materialnych obywatela, oraz kierowanie się dobrem publicznym.

Specjalną uwagę zwraca Ministerstwo w zaleceniach na sprawność i wyrozumiałość urzędów I. instancji, albowiem w nich najlicniejszą klientelą jest ludność wiejska, która z natury rzeczy najmniej umie sobie radzić z ewentualnościami zbyt rygorystycznego i formalistycznego traktowania jej potrzeb.

Na te strobe zaleceń Ministra też chcielibyśmy zwrócić uwagę.

Kontrola zbyt droga

Z początkiem każdego roku otrzymuje każdy właściciel nieruchomości w Polsce plik papierków, które pod groźną grzywny wcale wysokiej musi wypełnić. Jest więc osobny papierek, w którym wyszczególnieni być mają wszyscy ludzie, mieszkający w danym domu. Jest osobny papier na wypisanie wszystkich warsztatów pracy, sklepów, magazynów itd., znajdujących się na terenie danej nieruchomości. Jest dalej pokraitkowany papier, w którym trzeba podać, ile wozów i koni nieśsi się w obrębie nieruchomości. Ale jest też i lista — psów, podwórzowych i pokojowych, wających w budzie i wylegujących na poduszku w staropanieńskiej izbie.

Dziesiątki i setki takich druków krąży po Polsce; otrzymują je właściciele kamienic w śródmieściach, w których wogóle ani wozów ani koni nie ma. Otrzymują je kamienicznicy, u których od dziesiątków lat mieszczą się wiadome i wladom i urzędów podatkowych sklepy i warszaty.

Czyż podobna, aby istnienie sklepu ukryć? Albo zainstalować wozownię i stajnię tam, gdzie na to wogóle miejsca nie ma?

Pocóż więc ta powódź kwestjonariuszy? Chodzi o... »kontrolę«. Oczywiście kontrolę, która w najlepszym razie da wyniki takie, iż koszt jej jest większy, niż najbardziej optymistycznie przewidziane z niej rezultaty. Przypuśćmy bowiem, że gdzieś przed argusem okiem poborów podatkowych ukryje się piesek i że zgoda się za niego zapłacić kilkanaście złotych podatku — to czyż dla przechwycenia tego »nadużycia« opłaca się wydrukowanie i rozesłanie dziesiątków czy nawet setek tysięcy psich »kwestjonariuszy«?

Albo weźmy inny przykład:

System meldunkowy, będący plagą dla ludzi spokojnych i uczciwych, polegający na wypełnieniu mnóstwa »rubryk«, zupełnie dla nikogo niepotrzebnych, na opisanie »przodków i wszystkich zajęć i opisu itd. Anglja zrekła się dawno systemu meldunkowego, bo doszła do przekonania, że kosztuje on niewspółmiernie dużo w stosunku do korzyści, jakie ewentualnie przynieść może — że pro prostu nie kalkuluje się.

I oto jesteśmy u samego jądra sprawy.

Kontrola ma bardzo wielkie znaczenie. Nadzór jest koniecznością. Ale nietyko wtedy, gdy wykrywa pewne niedokładności czy nieformalności. Lecz przedewszystkiem wtedy, kiedy wydajnie zmniejsza straty, jakie byłoby, gdyby taka kontrola nie istniała. Gdy bowiem straty, które kontrola ma usunąć, są mniejsze, niż sam koszt kontroli — to taka kontrola traci sens i rację bytu.

Z tego też punktu widzenia trzeba patrzeć na nadmiernie rozbudowane, a bardzo kosztowne aparaty kontrolne, będące zbędnym luksusem, zarówno w gospodarce państwowej, jak samorządowej, jak i prywatnej.

To samo zresztą dotyczy i t. zw. „kilkustopniowego” załatwiania rozmaitych spraw. A więc wtedy, gdy sprawa, która mogłaby być śmiało załatwiona przez jedną instancję, przez jednego funkcjonariusza, musi przechodzić przez „tek instancyj”. Kiedy sprawa prosta i jasna otrzymuje „bieg”, bo u „dołu” panuje brak decyzji i samodzielności, a nad temi „dolami” sterzą instancje korygujące i uzupełniające, które tylko podrażają administrację, nie mówiąc już o tem, że przedłużają załatwienie spraw ku udręce i szkodzie szerokich warstw obywateli.

Wniosek zatem jest prosty i jasny: ocena wszelkich systemów kontrolno-administracyjnych — oczywiście, jeśli chodzi o sprawy natury materialnej, a zagadnienia gospodarcze — musi mieć za punkt wyj-

Wiosna

Najpierw zbudziło słońce ziemię złotym wachlarzem,
Potem Przędwiosnie roznęło stokrąg pod stopy Wiosny.
Zefir przygłąną do runi i już o kłosach marzył.
Rośliniane elfy tkają dywan na łąki krosnach.

Namiętnym pocałunkiem pąki otwarte pamię...
A Wiosna idzie pod rękę z Amorem amantem,
Kochanka pieszczołom daje aksaminie baszki,
Tam w błękit wtopiony skowronek — dzwoni brillante...

Józef Grzybek.

IGDYT

ścia względnie niemożliwością, albo się opłaca koszt tej kontroli, bo wykrywa tyle, iż realnie przynosi pożytek — a wtedy jest to kontrola właściwa i wskazana; albo się nie opłaca, bo koszt jej jest większy niż straty, które ta kontrola ma usunąć — a wtedy jest zbędna i winna być usunięta.

Dotyczy to każdej administracji: państwowej, gminnej i prywatnej.

Pięknie brzmi tytuł „kontrolera” czy członka „rady nadzorczej”. Ale pod tym pięknym tytułem kryje się aż nazbyt często coś zgola nieproduktywnego i nieopłacalnego.

I dlatego też i te przerosty i te niepotrzebne funkcje winny zniknąć z polskiej rzeczywistości.

Postulat ten wysunięty został przez komisję I-szą, rynku pieniężnego i kiedytów.

2. W drugiej komisji, poświęconej sprawie obciążeń publicznych zapadły następujące uchwały: Zażądano przeprowadzenia gruntownej reformy wszystkich obciążeń publicznych, rozszerzenia ulg w opłatach stampulowych, skasowania podatku wojskowego, uprawnienia postępowania wymiarowego i odwoławczego, zmniejszenia uciążliwych opłat pobieranych przez samorząd. Zażądano wreszcie zasadniczej przebudowy i polonienia ubezpieczeń społecznych oraz uproszczenia ich organizacji.

3. Komisja handlowa wypowiedziała się za zniską cel do wyrobów przemysłowych i za niewprowadzeniem ochrony rynku zewnętrznego.

Na komisji tej wzięto również o konieczności zniesienia uboju rytualnego.

4. Komisja inicjatywy prywatnej i rentowności zwróciła się z apelem o pielęgnowanie atmosfery zaufania do stałości warunków prawnych i gospodarczych oraz zniesienia nadmiernie rozbudowanych przepisów administracyjnych.

Komisja ta zażądała także obniżenia cen produkcji i wypowiedziała się przeciw tworzeniu nowych karteli.

Postulaty powzięte przez radę gospodarczą mają duże znaczenie dla naszego życia gospodarczego i narada odegrałaby należycie swoją rolę, gdyby one zostały zrealizowane.

O pracach na naradzie gospodarczej

W poniedziałek zakończyła się w Warszawie czterodniowa wielka narada gospodarcza. W konferencji tej wzięli udział przedstawiciele różnych interesów i grup gospodarczych.

Konferencja zakończyła się przyjęciem wielu postulatów, które mają unormować nasze życie gospodarcze i przyczynić się do jego aktywności.

Postulaty te mają na celu usunięcie przedewszystkiem zapor, jakie istniały między za-

rym obywatelom a instytucjami gospodarczymi. Z postulatów tych największe mają uznanie: 1. obniżenie stopy procentowej od wkładów, przeliczenie banki prywatne otrzymują wyrównanie za przyjęcie z jakich korzystała banki państwowe.

Zalecano też ożywienie obrotów akcjami, oraz udostępnienie dogodnego kredytu dla drobnego przemysłu i kupiectwa. Postulat w różnych okazjach wysuwany, nigdy jednak nie realizowany.

J. GRZYBEK.

Exotica Tarnoviae

Mała, prowincjonalna miasteczko Tarnów, leżące obok Łódzki, ma bezprzecznie wiele egzotyki.

Nie mam na myśli ani herbu Tarnowa — półkłębięca z gwiazdka, ani też naszych kochanych smółków.

Pomijam również egzotykę odaliską — czar nobilitacyjny, to niewłaściwie „rozkoszny zwyczaj”, co znać się ciemnieli mi nocą, niby hurwyf i nadają tonu wielkomiejskiego.

Nas zajmują egzotyczne choroby-plagi egipskie, jakie trapiły Tarnów.

Bardzo ważną chorobą jest niezły elik i kultura duchowa, połączone z brakiem smaku estetycznego i nagminną płytkością.

Niektórzy kultury? Przecież „chodzą ludzie kulnie odianii po inteligentnym corso-Krakowskiej! Tu po pracy mogą odetchnąć świeżym powietrzem, popatrzyć sobie na teatry, ułknąć się...

Przećnie na ulicy kwitnie życie towarzyskie, wymiana spojrzeń, myśli, propozycji... Chodzi się do kina. Wyrabia się tu świątopogład i smak estetyczny na boszisk Gratach, Galskach i Cortesach!

A życie po lokalach, cukierniach ono jest

wyrazem kultury na miarę paryską? Teatrowstrot? Koncertofobia? Co tam... Teatr wymaga myślenia, wykoprocentowej inteligencji, estyki są ciężkie, niestrawne...

Dawim się naprawdę ślonej wyraźności pionierów sztuki, zespołowi Teatru Donu Zolnerja. Jak oni egzystują w Tarnowie! Wydatki obżernie, brak poparcia... A jednak podają nieustraszenie do brzo szutki... Świeży stront, że na bilety reprezentacyjne przyszli tylko woźni nie zrazili danielowi amatorów.

My jednak mamy krew egzotyczą z domieszką hiszpańską, skoro wolimy cyrk od teatru. O — cyrk ma ogromne powodzenie w Tarnowie...

Błaszman czy blazen jest przecież większy od Srekiptia, Nicod-niego czy Frody... Świata i żonglerka cyrko wyrabiają smak, ryk łwów muzyczność... a teatru kulturę...

P. Bocheński ma chyba uprzedzenie do nas, skoro mierzy naszą kulturę pustką na odczytach. Czyż nie czytamy jako kulturalni ludzie książek?! Na 50,000 mieszkańców jest w biblij. TSL. około 600 numeratorów a w tem 400 młodzieży! O, wysoka, boja kultura-egzotyca...

A cóż powiemy na zwijaki, zrzeszenia psi i pańw, te herbertki i odczyty, pogadanki. Czyż i tu nie widzicie wypadkowe kultury!

Że tam ktoś podnosi, jakoby Tarnów był centralną odlewnią bajek — to nas nie przejmajcie...

Pamiętaj o bezrobotnych

Albo takie zarzaty, że nie mamy łaźni, stajono sportowego, lokali dla zwiazków młodych, to nie nasza wina. Niech młodzież sama stara się o to...

Na odczyty Magistratu o walce z wandalizmem niezacianem drzewek i zabulków, powinniśmy obrócić się w imieniu naszych dzieci. Winiliśmy urządził na prezydenta nagonek w stylu muskietierowym za taką obłąg?

Ze kulturalne dzieci nasze wyrwijmy drzewa z korzeniami i ćwiczą mięśnie, że rozwijać zdolności malarskie, przez szkolenie wgiem na świeżo usławianych gmachach, to ma być barbarzyństwo!

Skoro wyroknie nasi potrafia teraz naginać ślone parkany, wnet łamać bieżą tytanów. Kulturalne nasze dzieci! używajaj przedsię specjalnego papieru do pakowania śniadek, jak my specyficznych środków do owiania wszystkich w bawelny.

Czyż nie umiają zbierać na ulicach, okolicach o jalmuznę, te kulturalne dzieci nasze!

Nie brzoimy im rozwijaj indywidualności. Choroby egzotyca, a tu tylni lekary, Faradoki. Chodźmy jednak z latarnią Djognessa i szukajmy kultury, a ułchodźmy nogi po kolana, serca wyskubywaj w pierścieni naszych a oczy nasze nie ułchodźmy się kwiatami kultury.

Jednak przy zachowaniu bodaj pozorów, możemy z Abdry zbudować Baryal Zaczajmy ją przebudową od zbiórki na cele Ligi Walki z Egzotykiem Tarnow!

PIJĆ PIWO OKOCIMSKIE

MARCOWE

EKSPORT

PORTER

ŚWIĘTOJAŃSKIE

Z Rady Miejskiej

W poniedziałek o godz. 7-ej wieczór odbyło się pod przewodnictwem p. prezydenta dr. Brodzińskiego posiedzenie Rady Miejskiej.

Po przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia, przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego t. j. do wyboru komisji rewizyjnej KKO. miasta Tarnowa.

Imieniem Klubu Pracy Społecznej stawia wniosek prezes p. dyr. Pogoda. Wniosek obejmuje kandydatury p. p.: dyr. Gładzowskiego Józefa, Berszakiwicza Józefa, Leiba Bernarda, Huttera Ludwika, PPS., i dr. Małeckiego Stanisława.

Imieniem klubu socjalistycznego zgłasza p. dr. Ciołkoszowa jeszcze kandydaturę p. dr. Agatstaina.

Ławnik p. prof. K. Ciołkosz, zgłasza wniosek głosowania za kartkami. Socjaliści liczą, że tym sposobem zdobędą dwa miejsca w Komisji Rewizyjnej. Zaciekawienie wzrasta.

Po obliczeniu jednak głosów okazuje się, że Klub Pracy Społecznej był bardzo solidarnym i na wniosek swój oddał wszystkie głosy. Wobec tego, kandydaci z pierwszego wniosku zostali wybrani członkami Komisji Rewizyjnej KKO. miasta Tarnowa.

Następnie wybrano trzech członków Rady KKO, a to pp.: Szczepana Michnika, Bronisława Kulkę i Maurycego Huttera.

Dużą i rzeczową dyskusję rozwinęła sprawa rozłożenia kosztów urzędzenia ul. Puławskiego na adiacentów.

Sprawę tą referował p. wiceprezydent mgr. T. Kołodziej, który szczegółowo przedstawił kosztą budowy tej ulicy a zarazem przedstawił sprawę spłaty należności przez właścicieli nieruchomości.

Kilka uwag do referatu dorzucił także p. prezydent dr. Brodziński, który zaznaczył, że tylko po porozumieniu tych dwóch stron, t. j. obywateli i Zarządu Miejskiego, można czegoś dokonać. (O tej sprawie napiszemy obszerniej w następnym numerze).

Po załatwieniu tej sprawy, Rada Miejska uchwaliła kilka wniosków o przyjęcie do związku przynależności miasta Tarnowa.

Pod koniec posiedzenia wzięły dwie rezolucje, a to rezolucja Klubu PPS. i rezolucja Klubu Pracy Społecznej.

W obu tych rezolucjach, ojcwie miasta wypowiedzieli się przeciwko ograniczeniu praw nabytych przez pracowników samorządowych.

Obie rezolucje prawie, że pokrywając się się treścią zostały uchwalone i wysłane do Władz Rządowych i Samorządowych. Na tem zebranie zakończono.

go Nr. karty wojsk. 46437: „Dnia 20 września 1917 roku z II. transportem i p. art. odszedł do armji austr. (krzyżem przysługowy). Notowany jako kapral”.

Jak widać z tego dokumentu przeszedłem do armji austriackiej razem ze wszystkimi moimi kolegami i p. art. przysługowo, a nie na własną prośbę po kryzysie przysięgowym.

Razem też ze wszystkimi moimi kolegami i p. art. Legionów Polskich, którzy przysięgli na wierność cesarzom nie złożyli, jako „politlich verdachtig” byłem internowany na Węgrzech, a następnie jako posiadający cenzus naukowy wraz ze wszystkimi żołnierzami 1 i 2 baterji 1 p. art. Leg. Polskich, którzy cenzus naukowy posiadali, przeszedłem kurs oficerski artylerji w Ołomuńcu dla legionistów.

W wojsku austriackim nigdy nie byłem oficerem, lecz zostałem mianowany oficerem w Wojsku Polskim, Dz. Pers. 44/19 z dnia 12 kwietnia 1919 r.

Całe przedstawienie przez p. A. Marszałkowicza mojej służby wojskowej jest kłamliwe i z goła z palca wysrane, a podane tendencyjnie, celem urobienia fałszywej opinji o mojej osobie wśród czytelników „Hasła”.

Zadośćuczynienia od p. Marszałkowicza, poszukuję na odpowiedniej drodze.

Krzysztof Karol.

Ze Związku Legionistów

Wobec pojawienia się artykułu w tygodniku „Hasło” Nr. 7, pod tytułem „Wzruszenia z zobowiązań w Związku Legionistów”, podpisanego przez p. Adama Marszałkowicza, stwierdzamy, iż autor artykułu brał udział w zebraniu Oddziału nieprawie i bez zaproszenia.

Posiadam oświadczenia, że naprowadzone w artykule okoliczności, rzekomo towarzyszącą Zebraniu, są insynuacją, nie opartą na żadnych konkretnych faktach.

Zarówno zwolnienia Walnego Zgromadzenia jak i jego przesiedlenie, odbyło się w ściśle zgodności z obowiązującym statutem; na zgromadzeniu przewodniczył z jak najlajszymi posunięciami objawiającymi delegat Zjazdu Okręgu Zw. Leg. Polskich w Krakowie p. major Milly.

Próba ustanowienia przez p. Marszałkowicza opinji publicznej, jakoby wynik Walnego Zgromadzenia był szkodliwym objawem reakcji mniejszości członków, jest jedną z metod walki p. Marszałko-

wicza o odyskanie dawnych wpływów tak w naszej organizacji jak i na terenie miasta.

Stwierdził jednak należy, że tego rodzaju działalność p. Marszałkowicza, wytworzyła opinię o rzekomych wewnętrznych tarciach w łonie Związku zniemia do podkopania i podrywania autorytetu i zaufania Związku Leg. Pol. jakimi się cieszy w władz: społeczeństwa, a tomsamem tego rodzaju postępowanie określił należy jako działalność mogącą przynieść faktyczną szkodę tak powołanej organizacji, jaką jest Związek Legionistów Polskich.

Syrak Stefan Witek Eugeniusz Patroski Edmund wiceprezys sekretarz skarbnik

Konopka Marjan, Inż. Kruszyca Franciszek kier. Sekcji Szkalackiej kier. Sekcji Kult.-oświatowej Srebro Tadeusz, v. Marcke Józef, Salechi Marjan, członkowie Zarządu.

Tarnów, w marcu 1930.

Do wiadomości

Zaatakowany oszczerczo przez p. Adama Marszałkowicza w Nr. 6-ym tygodnika „Hasło”, zmuszony jestem przedstawić stan faktyczny co do swojej służby legionowej.

Wstąpiłem do Legionów Polskich jako 17-letni chłopak, na szereg miesięcy

przed przymusowym aserentunkiem mojego rocznika, gdyż rocznik mój 1899 podlegał stawnicnictwu dopiero w czerwcu 1917 r.

W Legionach Polskich przebyłem do ostatniej chwili ich istnienia, gdyż jak podaje mój wyciąg z Archiwum Wojskowe-

Przebudowa ulicy Wielkie Schody

Zarząd Miasta, porządkując w kolejności ulic i placów, postanowił w nadchodzącym roku budżetowym przystąpić do przebudowy ulicy Wielkie Schody, jako głównej arterji, łączącej południową dzielnicę ze starem miastem.

W związku z tem, wstawioną została na ten cel do budżetu konieczna kwota, która na posiedzeniu budżetowym Magistratu została po wyczerpującej dyskusji uznaną — jako uzasadniona. Przypuszczając zatem należy, że tak Komisja budżetowa jak i Rada Miejska, uznają słuszność tego wydatku, nie skreślając jej z preliminarza budżetowego.

W ten sposób oba centra handlowe, jakimi są Rynek i plac św. Ducha, zyskałyby najkrótsze połączenie o wygiętej estetycznym i równocześnie pewnie pod względem bezpieczeństwa dla licznych przechodniów. Dzisiejszy stan tej ulicy w partji schodów, w szczególności w porze zimowej, powoduje wiele nieszczęśliwych wypadków.

Huculskim szlakiem II. Brygady Legionów polskich

Korespondencja własna.

Worochta, w lutym „Rafajłowa”... grupa generała Durskiego — stoczywszy ciężkie boje w Karpacim trudnym terenie górskim, przemiełając całą Huculszczyznę, zadzierżając z miejscową ludnością węzły serdecznej przyjaźni.

Dwadzieścia lat mija od tego czasu, dużo się zmieniło na świecie, a uczucia armii dla tutejszego ludu zostały.

Dla upamiętnienia tych bojów i tej przyjaźni, urzęda od dwóch lat Komitet organizacyjny pod przewodnictwem dowódcy 11-tej dywizji piechoty, a z inicjatywy Ministra Wojski i pod przewodnictwem wojewody stanisławskiego, marsz patrolowy o charakterze sportowym. W tym roku zgłosiła się wprost rekordowa ilość patroli, bo aż 91.

Te dziańskie patroli, wszystkie na nartach, przemierzyły ścieżki i drogi lotem ptaka i skokiem zająca od Berczowa Niżnego przez Kosmacz do Worochty.

Aż radość brała patrzeć na te czwórki, występujące po nagrody — a było na-

gród wiele i przechodni i indywidualnych.

W przepięknym stożku górskim odbywały się skoki, zbiegła się cała „skacząca” brać górską i z Podhala i z Żywiecczyny i z Podkarpacia. Przeskoczył wszystkich zaś Marusarz, który jako ten ptak swoje 57 metrów przepłynął, w pięknej formie.

Delegacje Kół pułkowych pobrały ziemię z pod Krzyża Legionów na przełęczy Pantyrskiej, a zawowiązają członkowie najlepszego patrolu, nagrodzonego pod Krzyżem we Worochcie na Sowninie.

Worochta roi się podczas tej przemilej rocznicy od tysięcznych rzesz narciarzy ze wszystkich stron Polski i zagranicy. — Nikt z przybyłych nie żалуje, iż stanął „frontem do Huculszczyzny”.

Organizacja uroczystości doskonała, a na uznanie zasługuje także personel kolejowy, który z europejską uprzejmością stara się ułatwić nam powrót.

Przy wszystkich pociągach grają orkiestry podnosząc cudowny nastrój.

Helena Silbigerowa.

Miejska Komisja Społeczno-Oświatowa

Tarnów, dnia 8 marca 1936 r.
Nr. 31/36.

Miejski Uniwersytet Powszechny.

Zawiadamy uprzejmie, że dnia 1 bm. został otwarty „Miejski Uniwersytet Powszechny”.

Zajęcia na U. P. odbywają się w niedziele od godz. 10-30 do 13-tej i w czwartki od godz. 10-tej do 20-45 w budynku III. Państw. Gimnazjum im. A. Mickiewicza (parter) przy ulicy Nowy Świat.

Wpisy dodatkowe odbędą się przed wykładami dnia 5 marca br.

Miejski Uniwersytet Powszechny w Tarnowie

Rozkład zajęć na miesiąc marzec 1936 r.

Zajęcia odbywają się w niedziele od godz. 10-30—13 ej (3 godz. wykł.) w czwartki od godz. 10—20-45 (2 godz. wykł.)

- Dnia 5 marca (czwartek)
 - I. godz. Literatura polska — prof. Baran
 - II. godz. Historia cywilizacji — prof. Mundala
- Dnia 8 marca (niedziela)
 - I. godz. Pojęcia prawne
 - II. godz. Fizyka — prof. Florkowski
 - III. godz. Historia cywilizacji — prof. Mundala
- Dnia 12 marca (czwartek)
 - I. godz. Literatura — prof. Baran
 - II. godz. Biologia — prof. Róg
- Dnia 15 marca (niedziela)
 - I. godz. Historia cywilizacji — prof. Mundala
 - II. godz. Fizyka — prof. Florkowski
 - III. godz. Prawo
- Dnia 17 marca (wtorek)
 - I. godz. Historia cywilizacji — prof. Mundala
 - II. godz. Literatura — prof. B. ran
- Dnia 22 marca (niedziela)
 - I. godz. Nauki społeczne — prof. Mundala
 - II. godz. Biologia — prof. Róg
 - III. godz. Biologia — prof. Róg
- Dnia 26 marca (czwartek)
 - I. godz. Literatura — prof. Baran

II. godz. Fizyka — prof. Florkowski

8. Dnia 29 marca (niedziela)

I. godz. Historia cywilizacji — prof. Mundala

II. godz. Biologia — prof. Róg

III. godz. Prawo.

Kierownik M. U. P.

(—) Dyr. T. Machalski

Tradycja rodzinna na terenie Pow. Zrzeszenia Zw. Pracy Obyw. Kobiet w Tarnowie

Powiatowe Zrzeszenie Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet rozwijające wciąż pod owocnym przewodnictwem p. Olgi Lissowskiej swoje agendy, ogniskuje swe życie rodzinne w trzech punktach, a to w Przedszkolu na Pogwizdowie, w lokalu klubowym Związku i w Światlicy dla Kobiet bezrobotnych. W ostatnim okresie odbyły się obchody imieninowe, świadczące o uczuciach serdecznych wobec solenizantów tak najmniejszych wzrostem i najmłodszych wiekiem, jakoteż i dorosłych członkiń Zrzeszenia. Pierwszym solenizantem, któremu hołd imieninowy złożyły małżeństwa w Przedszkolu był Pan Prezydent Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki.

Pięknie opracowany program przez p. Helenę Wójciszewiczównę przy pomocy wychowawczyń działu w. Marij Kurasowicz wykonany nienagannie przez małeńkich wychowanków, radował oczy i serca zebranych członkiń Związku i matek.

Następnie dzieci obchodzili serdecznie imieniny swej opiekunki przewodniczącej referatu opieki nad Matką i Dzieckiem, opiekunką, która stara się o stworzenie im jaknajlepszych warunków rozwoju i to stara się z pełnym sukcesem.

Prezesowa Związku odebrała też w dniu swych imienin dowody prawdziwego

uznania i przyjaznych uczuć tak w Przedszkolu, jakoteż i ze strony członkiń Zrzeszenia imieniem gościńki składała p. Rosieńska, imieniem gości Związku p. Rosieński, imieniem zaś chorej działu Szpitala Powszechnego w słowach zwyciężych, mocnych i serdecznych p. Dyr. Türschmidt.

Życie świetlicowe Związku płynie też dość wartkim trybem, gromadząc po kilka dziesiąt kobiet bezrobotnych mieszkanek baraków

Garną się one do wiedzy, oświaty i kultury.

W ostatnią niedzielę wygłosiła wobec licznie zebranych kobiet pogadankę na temat „Muzyka polska i jej rozwój” od Moniuszki do Szymanowskiego z ilustracją muzyczną p. Helena Silbigerowa — opiekuńka świetlicy.

W toku jest organizacja biblioteki świetlicowej dla uczesniczek.

Przegląd prasy

Pozycja rządu.

„Czas” omawiając dzisiejszą pozycję rządu zastanawia się nad słinnymi punktami i odczytuje rządu i nad jednym punktem słabym.

Tym punktem słabym jest zdaniem „Czasu” stosunek Rządu do podległej mu administracji.

We wszystkich tych punktach, gdzie realizacja ustalonego przez rząd programu napotyka na opór biurokracji, na tych wszystkich po których stanęły by marzym punkcie. Takim marzym punktem jest zapowiedziana niejednokrotnie walka z etaryzmem, takim samym marzym punktem jest usprawnienie administracji.

Sławną jest dzisiaj, niestety nie w dodatku tego słowa znaczeniu, komisja do walki z etaryzmem, rozdziła się przez kilka miesięcy. Dopiero parę dni temu ogłoszono jej skład. Przyszyna tej zwłoki nie była napewno dla wola rządu — przyczyną zbiegłego powołania komisji był opór biurokracji. Kławiło nie starczyło siły, by ten opór przalać.

Podobnie rzecz się ma z usprawnieniem administracji. Niema w administracji właściwych ludzi na właściwych miejscach. Fachowcy są rezerwni na bok. Jesteśmy przekonani, że zarówno premier, jak minister spraw wewnętrznych zdają sobie sprawę z tych niedogodności. Przewodnicząca rozumieją, że nie okłamić choćby najsumniejszego, lecz szereg zmian personalnych byłoby ten poświadczenie, któreby usprawnienie administracji ruszyło z miejsca. A jednak tego nie robią. Opór administracji na to nie pozwala.

Sytuacja parlamentarna, słabé operacyj, występujące z konkretnym programem gospodarczym ogólną jego realizacją — oto słabe punkty pracy rządu. Niemożliwe pełnego usprawnienia podległej administracji, niemożliwe przełamania oporu biurokracji — to są punkty słabe.

Reprezentacja zawodowa pracowników państwowych w sprawie emerytów.

Pod powyższym tytułem umieszcil „Wiek No wy” następującą notatkę.

Na specjalnie w tym celu zwołanym zebraniu prezesów organizacji, wchodzących w skład reprezentacji zawodowej pracowników państwowych postanowiono domagać się jak najrychlej „akontowania” odpowiedniej komisji dla obudowania zgadnienia emerytalnego i powołania do tej komisji delegatów reprezentacji zawodowej pracowników państwowych.

Reprezentacja zawodowa pracowników państwowych stoi na stanowisku, że wykonanie dekretu z 22 listopada ubiegłego roku odwołującego czasé lat służby barozowej, a wolożonego w życie z dniem 1 kwietnia, powinno być bezwzględnie wstąpienie.

Na zebraniu dnia wyraz rozgorzoczenia z powodu niemożności uzyskania audycji w rządu w tej sprawie, w znaczącym wyrazem zdaniem, że rząd nie wyryskął odpowiednio komisji, wytworzone na terenie Sejmiku dla usunięcia ciężkiej kryzysu, wyrażającej smutek dla usunięcia ciężkiej kryzysu, wyrażającej smutek w państwowym, która odniósł się już głosem echem w społeczeństwie.

KRONIKA TYGODNIA

Osobiste.

P. wicestarosta mgr. A. Choczyński powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął już urządowanie.

Kierownik służby śledczej p. H. Dzierżyński powrócił z urlopu i objął już urządowanie.

Wielki zjazd Katolickiego Stow. Kobiet.

W niedzielę dnia 1 marca odbył się II-gi zjazd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet diecezji tarnowskiej. W zjeździe wzięło udział 1300 delegatek z całej diecezji.

Uroczystość rozpoczęła nabożeństwem, które odprawił ks. biskup odymiarzyski Liwski.

W czasie nabożeństwa wygłosił on piękno kazań.

Po nabożeństwie odbyły się w sali Sokola I-go obrady, które zgłosił p. Czapliska.

Następnie przemawiali: ks. prałat Mazur, wicestarosta mgr. A. Choczyński, wiceprezydent mgr. T. Kolodziej, p. Witkowska (z Krakowa) p. t., Ogólnio-światowa organizacja Kobiet katolickich, ks. poseł Labelski i inni.

Z kolei wygłosiły referaty, p. Studnińska (z Grybowa) p. t., „Doroczny zjazd delegowanych” p. Miśkowska (z Tarnowa) p. t., „Związek centralny pracy i szkolnictwa Stow. Kobiet w Polsce” p. Jabłońska (z Przychodowa) p. t., „Rola oświaty w pracy Kat. Stow. Kobiet” p. Witkowska (z Krakowa) p. t., „Ogólnio-światowa organizacja Kobiet katolickich”.

Oprócz referatów i przemówień wysłuchały delegatki szeregu sprawozdań złożonych z poszczególnych środowisk. Sprawozdania te dały pełny obraz tej piękną pracy jaką Stowarzyszenie prowadzi.

W czasie przerwy wyświetlany był w „Mazurcu” film dla delegatek pt. „Dzieje duszy św. Teresy”.

Zjazd ten wypadł w całości niezwykle okazale i był potężną manifestacją naszej religijnej kobiecy w Polsce.

Z T-wa Właścicieli Nieruchomości.

W niedzielę odbyło się nadzwyczajne walne zebranie Towarzystwa Właścicieli Nieruchomości. Na zebraniu tem przyjęto rezolucję dotyczącą nowego projektu ustawy, wyrażającą nam zaręczony podziękowanie za dotychczasową działalność.

Następnie wybrano jednogłośnie prezesem prof. Dubiela. Nowy prezes wygłosił przemówienie, w którym przedstawił sytuację własności miejskiej w Polsce.

Z działalności Związku Rzerwistów w Tarnowie.

W dniach 15, 22 i 29 lutego b. r. w Kolo Z. R. w Tarnowie, rozpoczął się cykl odczytów w zast. komendanta powiatowego Z. R. kpt. Marjana Konopki, mający na celu zaznajomienie z zagadnieniami terenoznawstwa, oraz praktycznymi pokazami przy opracowywaniu map w ogólności a mapy wojakowej w szczególności. Ze względu na niesłychaną wartość tego zagadnienia za stanowiska wyzkołeniła P. W. i na sposób, w jakim prelegent podaje te wiadomości, który swoją jasnością wynika, wpływająca z granitową zmiennością tematu, mnie interesowała i daje bardzo dużo pożytecznych wiadomości dla wszystkich członków Z. R. bez różnicy wykształcenia, dlatego jak najliczniej ich udział na tych wykładach jest bardzo wskazany, a przez władze Z. R. zalecony. Najbliższy wykład odbędzie się w sobotę o godz. 6 wieczór, w świetlicy Z. R. pod katedrą.

Dnia 29 lutego odbyło się (ostatnie) zakończenie, urządzonego przez Zarząd Kola Z. R. turnieju szachowego i wręczenie nagród i dyplomów.

ADWOKAT

Mgr. Józef Frenkel

otworzył kancelarię

w Tarnowie przy ul. Kaczkowskiego 1.1.
(róg ul. Krakowskiej) Nr. telefonu 98.

now zwycięzcom. Pierwsze miejsce zdobył kol. Dąbrowski Władysław (Nagrada: album i dyplom), drugie kol. Byziak Stanisław (wieczne pióro i dyplom), trzecie kol. Grochala Józef (odznaka Z. R. i dyplom, czwarte kol. Labędzki Bolesław, piąte kol. Janik Paweł (obaj dyplom).

Turniej ten, przez cały okres czasu trwania, na wysokim poziomie postawiony, wykazał dużą kulturę gry w szachy wśród członków tutejszego Kola Z. R.

Z życia Związku Podoficerów Rezerwy w Tarnowie.

Dnia 1 marca 1936 r. odbyło się miesięczne Zebranie Informacyjne Związku Podoficerów Rezerwy w lokalu Związku Ochotników A. P. w Tarnowie, przy ul. Prez. Mościckiego 10.

Zebrania przewodniczył wiceprezes Czernoch, który złożył imieniem Zarządu sprawozdanie z czynności od czasu Walnego Zebrania, oraz zwrócił się do obecnych z prośbą o wyrażenie pracy dla dobra Państwa i Związku, jak również wezwał do dalszego organizowania się.

Następnie referent Komendy Legionu Młodych w Tarnowie, prof. Bzowski Mikołaj, wygłosił bardzo interesujący odczyt pt. „Stosunki w Dalekim Wschodzie” — w którym nadaje ciekawie zaszczepił obecnych o stosunkach gospodarczych, politycznych i społecznych w Japonii i Chinach, nawiązując temat do dzisiejszych rozważań i wywodził z Japonii. Słuchacze entuzjastycznie podziękowali prelegentowi za tak aktualny referat. Mowa na próbie członków przyobczaj wygłosił na następnym Zebraniu Informacyjnym w dniu 5 kwietnia br. referat na temat: „Sprawa ukraińska”.

Zebrania uchwalili, by na każdym miesięcznym Zebraniu Inf. były wygłaszane referaty, obracające stosunek państw ościennych do Polski.

Zebranie trwało od godz. 10-tej do godz. 13 tej.

Walne Zebranie Robotniczego Instytutu Oświaty i Kultury im. Stef. Żeromskiego Oddz. w Tarnowie.

W wtorek, dnia 25 lutego 1936 r. w lokalu Z. Z. Z. odbyło się Walne Zebranie R. i. O. K. na którym ukończono wybór nast. skład zarządu:

Prezes ob. Wiczeorek Kazimierz.
Sekretarz ob. Kołodziej Władysław
Skarbnik ob. Nuszkowski Karol
Ref. Oświat. ob. Kołodziej Władysław i ob. Srobocha Stanisław

Ref. Sport. ob. Chmiel Mieczysław
Ref. Kolibry ob. Srobocha Marja
Ref. Imprez ob. Lachowicz Karol

Komisja Rewizyjna:
Przew. ob. Kołodziej Teoduz
1-człon. oba Warzecha Jan
2-człon. ob. Starzyk Stanisław.

Sąd Honorowy:
Przew. ob. Wajtek Mieczysław
1 człon. ob. Mikołaj Paweł
2-człon. ob. Kwapińska Zofia.

Odczyt

W niedzielę, dnia 2.III. 1936 r. o godz. 11 tej przedpł. w lokalu Z. Z. Z. przy ul. Prez. Mościckiego; L. 34. ażebraniem Zarządu R. I. O. K. zostały wygłoszone odczyt n. t. „Liga Narodów a Kenifikłi” wloksa abizakiński, przez prelegenta p. Dyrzga, który jako doskonały mowca wywarł wielkie zainteresowanie kwitując interesującą obecnie całą świat kulturalny, a liczące zebranych członków Z. Z. Z. i R. I. O. K.

Teatr Domu Żołnierza.

Służby rybackie (Krumłowski).

Szczególnie wyjątkowa sala Domu Żołnierza jest najpełniejszą dowodem racjonalności służbienia jest pozytywne placówki, jaką jest teatr i scena Domu Żołnierza.

Głono ludzi dobrej woli i talentu pod kierownictwem reżysera p. Dorosła i przy pomocy dramatopisarza p. Piechnicki — wystawiają rodzinny pod-krakowski folklor z humorem i werwą ścią

artytyczną i w tempie zupełnie w amatorskich teatrach nie praktykowaną.

Przed onami i uszami ześlachanych i rozemnianych widzów przesuwają się dawno Dębinki — przedmieście Krakowa z charakterystycznymi postaciami rybaków i rybaków, broniących z temperamentem statusu swego posiadania, szczególnie zaś w sferze uczuciowej.

A tu strasak sięga po ich ulubioną dziewczynę — Oczywiście nie dał jej!

Ale choć Miłość nie uniesie nawet solidniejszych granic niż rozgąta niejaka — więc strasak zwycięża, rybakowa go kocha i będzie jego żoną! Śmiało typy, pełne charakterystyki, wystąpiła pania Kojętowska, Kończakowska (ładny głos i inteligentnie użyty) Bielskawa, Dorosława, ponownie Piechnik (świątły Sylwak), Dobrowolski (mity i dawniejsze śpiewający strasak), Kziol, Staszek, Maszerek (udany dependent adwokacki) i inni.

Orkiestra 16 pp. pod batutą p. tamburmajora Bema spełnia jak zwykle solidnie swe nielubiane zadanie, podtrzymując rytmicznie solistów i chór.

„Wesele na Górnym Śląsku”.

Niewzłykią pięknią imprez, jahliej dawno nie widzieliśmy w Tarnowie było widowisko pt. „Wesele na Górnym Śląsku” ze śpiewami i tańcami St. Ligonis a ilustracją muzyką B. Walkei Walewskiego, odebrane przez młodzież szkolną Gimn. K. Brodzkiego i Gimn. Żelaz. Bł. Kingi.

Oryginalnie grając wprowadzono na Śląsk, wieśnie oddana także a przedstawicielką doskonałą gra młodych artystów sprawiły to, że impreza ta była prawdziwą uroczą artystyczną.

Młodzież artoniela wartość i wczuła się w życie tego kresowego ludu polskiego i dała ze siebie wszystko, aby ten obrzek sceniczny wydał jak najlepiej. Doskonale typy — prawdziwie śląskie — to zastąpiła zarówno reżyserów z p. prof. Wojtasiewiczem na czele jak i samej młodzieży. Doskonale oddana gwara śląska i temperament Ślązaków przyczyniły się do tego, że publiczność zapomniała o tem iż znajduje się w Tarnowie a dzisiaj całą przeniosła się na Śląsk i razem ze Ślązakami „Wesele” to przeżywała.

Organizatorom, reżyserowi i artystom należy się nietylko uznanie ale także podziękowanie, gdyż impreza ta dla widzów wartyło nietylko estetyczne ale przedstawicielką wartości życiowej.

Dusza Śląska, jego miłość do Polski i praca dla niej to obraz, który nietylko się podoba, ale w pierwszym rzędzie uczy. I w tem leży największa wartość!

Dokąd bezczynnych „maszynkowych wieczorków” i „podwieczorków”, które nietylko prawie, że nie nie dają a dużo czasu zajmują.

Młodzież dzisiejsza widzieć to o w pierwszym rzędzie jest objawem i odzwierciedleniem życia polskiego a nie zajmować się zamierczonymi tematami, które mogą być dobre w lekturze a nie na scenie

PODZIĘKOWANIE.

Zarząd Powiatowego Zrzeszenia Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Tarnowie oraz Zarząd Przedszkola składa najserdeczniejsze podziękowanie p. Annie Kłangowej z Wiednia i p. Marcie Rotszyldowej z Mysłowic za gardebó i bieliznę, ofiarowaną dzieciom rodziców bezrobotnych wychowywanych w Przedszkolu i w Żłobku.

Projekt, kosztowny są dów handlowych, amatorskich, ogrodów ozdono-żytkowych sporządza. Stała inspekcja. Udziela porad fachowych.

Wydawnosć nauczyciel P. S. Ogród.
Bema 3. Tarnów.

Najlepiej i najpewniej umieścisz grosz zaoszczędzony

w Komunalnej Kasie Oszczędności

Miasta Tarnowa
Wkłady przyjmuje Kasa od 8-12 i 17-19.

Ze Związku Emerytów w Tarnowie

Sprawa emerytów, załatwiona dekretem z dnia 22 listopada 1935 r. tak szeroko omawiana przez Związek Emerytów, zainteresowała całe społeczeństwo do tego stopnia, że wszyscy wychęzają w wielkim napięciu rozwiązania tego gołego gordyjskiego.

Zarząd Związku Emerytów w Tarnowie, korzystając z powrotu ks. Prał. Lubelskiego z Warszawy, zaprosił Go na swe Zebranie w dniu 1 marca br. aby jako prawdziwy obrońca świata pracy, udzielił nam informacji dotyczących naszej sprawy, szczególnie co do lat służby zaborczej.

Prezes Związku p. Gawron z p. Olszańskim, wprowadzając ks. Prałata na salę. Zebrani powitali Go gromkimi oklaskami i krzykami „Niech żyje” Trzy córki emerytów powitały Czcigodnego Gościa, dziękując za obronę swych rodziców i wręczyły Mu wiązankę kwiatów. Prezes Związku p. Gawron powitał ks. Prałata, wyrażając Mu głębokie podziękowanie tak za zgłoszony wniosek z projektem pokrycia do Komisji budżetowej, jak i za zajęcie zdecydowane stanowisko w czasie dyskusji na plenum Sejmiku.

Podniósł, że za pracę w czasie nielowi wśród ludu, za ofiary złożone na rzecz Legionów, za przelaną krew przez nas i nasze dzieci, to dzisiaj dano nam miano emerytów zaborczych, mniej wartościowych od emerytów obecnych.

Ks. Prałat w długim wyczerpującym przemówieniu skreślił jak ta sprawa, dla nas tak ważna, dzisiaj się przedstawia i dodał, że emeryci niepowinni jeszcze tracić nadziei w pomysłach jej załatwienia.

Następnie zabrał głos wielu członków, przedstawiając tragiczne swe położenie, udowadniając, że są emeryci, którym p. obciążeniu lat zaborczych, przypadnie na utrzymanie czołk na rodziny 11 gr. dziennie.

Na zakończenie prezes p. Gawron zachęcił wszystkich emerytów do zapisywania się na członków, bo tylko na drodze Związków możemy się bronić. Dziękując Ks. Prałatowi za przybycie na zebranie, prosił Go o dalszą obronę,

Opuszczającego lokal Ks. Prałata Lubelskiego pożegnali zebrani okrzykami „Niech żyje” Zarz. Zw. Em. w Tarnowie e.

Przegląd ustaw i rozporządzeń

1) Dz. U. R. P. Nr. 5. poz. 59 obejmuje jednolity tekst rozporządzenia Prezydenta R. P. z 24 X 1934 r. o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych.

2) Powyższy Dz. U. R. P. w pow. 60 obejmuje jednolity tekst ustawy z 28 III 1933 r. o urzędach rozjemczych w spraw majątkowych, posiadaczy gospodarstw wiejskich.

3) W Dz. U. R. P. Nr. 8 w poz. 88 ogłoszony został jednolity tekst ustawy z 18 III 1935 r. o pobieraniu odsetek od zaległości w podatkach państwowych i innych daninach publicznych, oraz w składkach i opłatach na rzecz prawnopublicznych instytucji ubezpieczeniowych.

4) Minister Skarbu rozporządzeniem z 27 I 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 9 poz. 90) przesunął termin do składania zeznań do wymiaru podatku dochodowego, wyznaczonego w art. 75 ordynacji podatkowej dla osób fizycznych i spadków wakujących, prowadzących księgi handlowe lub gospodarce w roku podatkowym 1936 na dzień 1 kwietnia 1936 r.

Termin płatności przedpłaty przewidzianej w p. 2 § 82 rozp. Ministra Skarbu z 19 IX 1934 r. przesunął się na dzień 1 kwietnia 1936 r.

5) Dz. U. R. P. Nr. 9 w poz. 95 obejmuje rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z 4 II 1936 r. o umarzaniu, rozkładaniu na raty i odraczeniu zapłaty zaległych w postępowaniu cywilnym, o należnych Skarbowi Państwa kosztów cywilnych.

6) W Dz. U. R. P. Nr. 10 ogłoszonym został:

a) Rozporządzenie Ministra Skarbu z 28 I 1936 r. o obliczeniu i poborze nadzwyczajnej daniny majątkowej w I. grupie kontyngentowej z 1936 r.

b) Rozporządzenie Ministra Skarbu z 10 II 1936 r. wydane w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu o zryczałtowanym podatku przemysłowego od obrotu dla drobnych przedsiębiorstw.

Zryczałtowany podatek pobrany będzie w latach podatkowych 1936 i 1937, przy czym rozporządzenie ustaliło, do których przedsiębiorstw postanowienia te odnoszą się, podaje sposób zaliczenia do poszczególnych grup podatkowych, zawiera postanowienia odnośnie nakazów płatniczych, odwołali itd.

c) jednolity tekst rozporządzenia Prezydenta R. P. z 22 IV 1927 r. o rozbudowie miast.

7) W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Spraw Wewn. Nr. 3 ogłoszonym został okólnik Ministerstwa Skarbu z 11 I 1936 r. L. D. V. — 43296/1/85 zawierający wyjaśnienia w sprawie specjalnego podatku od uposażenia wypłacanych z funduszy publicznych.

N. T. A. w wyroku Nr. 1077 A. z 29 X 1935 r. L. rej. 8385/33 orzekł, że praca wykonywana tylko do rzycho, nie jest przeszkodą do domagania się przewidzianego w rozporz. Prezydenta R. P. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych z 24 VI 1927 r. poz. 911 D. U. zasiłku, spowodu braku pracy.

9) N. T. A. w wyroku Nr. 1082 A. z 29 XI 1935 r. L. rej. 8042/31 orzekł, że:

a) Określenie w art. z ustawy inwalidzkiej z 18 III 1921 poz. 195 D. U. pojęcie inwalidy wojennego, nieobejmuje osób, powołanych do osobistych świadczeń wojennych w byłych państwach zaborczych.

b) W kwestii upoważnienia tych osób do zapoatrzenia, mają nadal zastosowanie przepisy odpowiednich ustaw zaborczych.

10) N. T. A. w wyroku Nr. 1102 z 2 X. 1935 r. L. rej. 108 41/3 orzekł, że momentem decydującym o wycofaniu pojazdu z ruchu, a zatem o ustaniu obowiązku uiszczania opłaty na rzecz Państwowego Funduszu Drogowego jest zwrócenie, odebranie lub cofnięcie dowodu i znaków rejestracyjnych.

11) W Dz. U. R. P. Nr. 15. poz. 142 ogłoszono rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej z 24 I. 1936 r. o obrzuceniu składkę za ubezpieczenie od wypadków w zatrudnieniu i chorób zawodowych,

Sport z Tarnowa

Ubiegły niedzieli odbył się u siebie Sokola I dalszy etap turnieju gier sportowych o nagrodę przedchodzącą T. G. Sokół I. Wyniki przedstawiały się następująco:

Siatkówka żeńska

T. S. TEMPO — T. G. SOKÓŁ 2:0 (15:6, 15:9)

Kadna gra pań z Tempa, przyniosła im adecydowane zwycięstwo, nad słabym w tym dniu zespołem Sokola. Wyraźnie należały jedynie z Tempa Graziulową M. I. Orzupnąwą J. Sędzia p. Kropa.

Siatkówka męska:

T. G. SOKÓŁ — KPW. METAL 2:0 (15:11, 15:12)

Dobry gra obu drużyn. W pierwszym meczu przewaga Metala nie awidowoczna cyfrowo. Z Sokola najlepszy Słowik i Miłowka, z Metala dobrze w tym dniu dysponowani Kropelka I. i Kropelka II. Sędziował wzorowo p. Przybyło L.

Siatkówka żeńska:

TS. TEMPO — TS. JUTRZENKA 2:0 (15:6 15:6)

Łatwo zwyciężyła zespoła TS. Tempa, nad słabym zespołem Jutrzenki. Z Tempa najlepszy Kwapiński i Leszek, z Jutrzenki jedynie Kura. Sędziował bardzo dobrze p. kpt. Frankiewicz.

Koszykówka męska:

T. G. SOKÓŁ — TS. TEMPO 22:20 (13:7)

Zasłużone zwycięstwo Sokola. Gra ostra i nerwowa, prowadzona w bardzo szybkim tempie. Za wody te w znacznej części popuili sędziowie, zwłaszcza p. Eisen, który wydał cały szereg mylnych orzeczeń i wywalił się sądzia głównym, na co p. Kłosa wola nie rozważał, jako główny sędzia. Za ostą grą zostali usunięci z boiska p. Koźlak z Sokola i p. Roik M. z Tempa.

Brawo Gulek!

Człowiek pingo gustem tarnowskiego Samsona Gulek, odniósł piękny sukces, zostając po trzech mistrzostwach Polski w tej gałęzi sportu, zwyciężając na mistrzostwach Polski w Warszawie swego dotychczasowego zbrodnicę z całej Polski Zwoznik ten wyjdzie wkrótce na mistrzostwa świata do Pragi, jako reprezentacyjny gracz drużyny polskiej. Życzymy najblizszego mistrzostwo Polski i największych sukcesów i godnego bronięcia barw polskich.

ŻTGS. Samson mistrzem Polski.

Na mistrzostwach Polski w tenisie stołowym w Warszawie, drużyna tarnowskiego Samsona odniosła piękny sukces, zostając mistrzostw Polski w tej dziedzinie sportu. Drużyna grała w składzie Gulek, Klein i Seidan.

Sygo, akt II. Km 159/88

OBWIESZCZENIE o licytacji roczniejszej.

Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnowie, Rewizji II Stefan Syrek, majacy kancelaryj w Tarnowie, ul. Bernardyńska Nr. 15 na podstawie art. 602 kpc, poświe do publicznej wiadomości, że dnia 28 marca 1936 r. o godzinie 9 tej w Tarnowie ul. Kapitulna odbędzie się 1-sza licytacja roczniejszej należących do Ks. Dr. Władysława Mysora, składających się z komedy politerowanej na kolor orzechowy, szafki nożnej z marmurowym blatem, dywanu ciemnego bordowego nad łóżko, biurka politerowanego na kolor orzechowy, szafki jasnej, wieszaka stojącego żelaznego, kankupki z oparciem obitej pluszem bordo, bliska jasnego politerowanego, zasłonowego, zegara szafkowego, wieszanego pendulowego, szafy na książki z półkami, książek oprawionych w płótno i skórki różnej treści, foteli jasnych, dwóch kankap obitych pluszem bordo, stołu jasnego kancelaryjnego, foteli ciemnych obitych ciemnym pluszem, stolika ciemnego w klejona masa perłowa, obrusa pluszowego koloru bordo, dwóch kredensy ciemno politerowanych pokojowych, jednego większego drugiego mniejszego, oszaczowanych na łazianą sumę zł 1268 gr.

Rochodności można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oszczonym.

Stefan Syrek
komornik.

OGŁOSZENIA: Strona 300 zł, 1/2 150 zł, 1/4 strony 75 zł, 1/8 strony 25 zł, 1/32 strony 15 zł. Przed tekstem 100% drożej, w tekście 50% drożej. Drobne za słowo 80 gr. Dla poszukujących pracy 5 zł za słowo.

PRENUMERARA: miesięcznie 60 gr., kwartalnie 150 zł, półrocznie 3 zł, rocznie 6 zł.

Redaktor odpowiedzialny Mieczysław Bardak. Wydawca: Komitet Wydawniczy Drukiem Ludzkiego Stryny w Tarnowie — pod zarządem Tadeusza Hajara